
UCHWAŁA NR XIX/152/2013
RADY MIEJSKIEJ W KLESZCZELACH

z dnia 30 września 2013 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz 
określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso

Na podstawie art.16 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłoszeniu aktów normatywnych i niektórych 
innych aktów prawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 197, poz. 1172 i Nr 232, poz. 1378), art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594 i poz. 645) uchwala się, 
co następuje: 

§ 1. 1. Ogłasza się tekst jednolity uchwały w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia 
inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso. 

2. Ogłoszenie, o którym mowa w ust. 1 nastąpi w formie obwieszczenia Rady Miejskiej w Kleszczelach 
z dnia 30 września 2013 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały, zgodnie z brzmieniem załącznika 
do niniejszej uchwały. 

3. Obwieszczenie, o którym mowa w ust. 2 podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Podlaskiego.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady

mgr Katarzyna Androsiuk



OBWIESZCZENIE 
RADY MIEJSKIEJ W KLESZCZELACH

z dnia 30 września 2013 r. 

w sprawie ogłoszenia tekstu jednolitego uchwały w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz 
określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso

1. Na podstawie art. 16 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych 
innych aktów prawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 197, poz. 1172 i Nr 232, poz. 1378) ogłasza się w załączniku do 
niniejszego obwieszczenia tekst jednolity uchwały Nr V/29/2011 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 
23 marca 2011 r. w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości 
wynagrodzenia za inkaso (Dz. Urz. Woj. Podl. Nr 103, poz. 1187) z uwzględnieniem zmian wprowadzonych: 

1) uchwałą Nr XIII/89/2012 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 30 lipca 2012 r. zmieniającej uchwałę 
w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za 
inkaso (Dz. Urz. Woj. Podl. poz. 2243); 

2) uchwałą Nr XV/102/2012 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 29 listopada 2012 r. zmieniającej uchwałę 
w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za 
inkaso (Dz. Urz. Woj. Podl. poz. 3839).

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia tekst jednolity nie obejmuje § 2 i 3 uchwały 
Nr XIII/89/2012 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 30 lipca 2012 r. zmieniającej uchwałę w sprawie inkasa 
zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso (Dz. Urz. Woj. 
Podl. poz. 2243) i uchwały Nr XV/102/2012 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 29 listopada 2012 r. 
zmieniającej uchwałę w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości 
wynagrodzenia za inkaso (Dz. Urz. Woj. Podl. poz. 3839), które stanowią: 

„§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kleszczel. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie czternastu dni od dnia opublikowania w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podlaskiego.”.

3. Obwieszczenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

 

Przewodniczący Rady

mgr Katarzyna Androsiuk
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Załącznik do Uchwały Nr XIX/152/2013

Rady Miejskiej w Kleszczelach

z dnia 30 września 2013 r.



Załącznik do Obwieszczenia 
Rady Miejskiej w Kleszczelach 

z dnia 30 września 2013 r. 

UCHWAŁA NR V/29/2011 
RADY MIEJSKIEJ W KLESZCZELACH 

z dnia 23 marca 2011 r. 

w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia 
za inkaso

Na podstawie art. 9 i art. 28 § 4 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa 
(Dz. U. z 2012 r. poz. 749, poz. 1101, poz. 1342 i poz. 1529), art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. 
o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613, Nr 96, poz. 620, Nr 225, poz. 1461 i Nr 
226, poz. 1475 oraz z 2011 r. Nr 102, poz. 584, Nr 112, poz. 654, Nr 171, poz.1016 i Nr 232, poz. 1378), 
art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2006 r. Nr 136, poz. 969, Nr 191, 
poz.1412, Nr 245, poz.1775 i Nr 249, poz.1825, z 2007 r. Nr 109, poz. 747, z 2008 r. Nr 116, poz. 730 i Nr 
237, poz. 1655, z 2009 r. Nr 56, poz. 458 oraz z 2010 r. Nr 96, poz. 620 i Nr 226, poz. 1475) 
art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 465) uchwala się, 
co następuje: 

§ 1. Zarządza się pobór podatków, określonych w przepisach podatkowych wymienionych na wstępie 
uchwały, objętych zobowiązaniem podatkowym w drodze inkasa. 

§ 2. Na inkasentów wyznacza się : 

1) Walentyna Aksamitowska - sołectwo Biała Straż; 

2) Włodzimierz Andrusiewicz- sołectwo Dasze; 

3) Irena Jawdosiuk - sołectwo Dobrowoda; 

4) Marian Łempicki - sołectwo Gruzka; 

5)1) Luba Plasun - sołectwo Kuraszewo; 

6) Lidia Tokajuk - sołectwo Pogreby; 

7) Elżbieta Korowaj - sołectwo Policzna; 

8) Władysław Kozłowski - sołectwo Piotrowszczyzna; 

9) Mirosław Lipiński - sołectwo Repczyce; 

10) Łukasz Borona - sołectwo Saki; 

11) Michał Kazimieruk - sołectwo Suchowolce; 

12)2) Wiesława Bakun - sołectwo Toporki; 

13) Eugeniusz Sakowski - sołectwo Zaleszany; 

14) Lidia Gołub - sołectwo Żuki. 

§ 3. Inkasentom wymienionym w § 2 , z tytułu poboru podatków, o których mowa w § 1, stanowiących 
dochody budżetu gminy przysługuje wynagrodzenie agencyjno – prowizyjne w wysokości 6 % od 

1) W brzmieniu ustalonym przez § 1 uchwały Nr XV/102/2012 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 29 listopada 2012 r. 
zmieniającej uchwałę w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości 
wynagrodzenia za inkaso (Dz. Urz. Woj. Podl. poz. 3839), który wszedł w życie z dniem 22 grudnia 2012 r.

2) W brzmieniu ustalonym przez § 1 uchwały Nr XIII/89/2012 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 30 lipca 2012 r. 
zmieniającej uchwałę w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości 
wynagrodzenia za inkaso (Dz. Urz. Woj. Podl. poz. 2243), który wszedł w życie z dniem 18 sierpnia 2012 r.
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zainkasowanych osobiście kwot podatków i wpłaconych na konto bankowe Urzędu Miejskiego 
w Kleszczelach. 

§ 4. Traci moc uchwała Nr IV/25/07 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 23 lutego 2007 r. w sprawie 
inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kleszczel. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie czternastu dni od dnia opublikowania w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podlaskiego. 
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